tur censura maxime excommunicationis, ut vult Palao, tract. 29. disput. 1. punct. 5. num. 9. & alii passim; & coram testibus tradi, vel legi ipsi personæ excommunicandæ; cap. Sacro 48. de sentent. excommunicat. ibi: Personis presentibus idoneis, per quas si necesse fuerit possit probari monitio. Nisi forsitan talis malitiose se absconderet, & fugeret, tunc enim sufficit, si monitio, seu comminatio prævia scripta ad ejus damnum, vel ad valvas ecclesiæ, vel in alio publico loco assignatur; e. Quoniam, §. Porro, ut lite non contestata, & Clement. caus. 3. de elect. Suarez de censur. disput. 3. sect. 1. 1. & alii. Dicitur autem notanter maxime excommunicationis, quia censuræ suspensionis, & interdictionis aliquando non ut meræ censuræ, sed ut poenæ vindictivæ imponuntur, & imponi possunt, nulla comminatione præmissa; arg. cap. Cum in cunctis 7. §. final. de elect. cap. Sacro 48. de sentent. excomm. & cap. Cum medicinalis 1. de sentent. excomm. in 6. Ad validitatem censuræ tamen late sententiæ à Jure statute non requiritur monitio, quia ipsum Jus præcedens, seu lex, & commune præceptum est continuata monitio, adeoque alia monitione opus non est; arg. cap. Reprehensibilis 26. de appellat. cap. Conquesti 22. verb. Nuntietis, de sentent. excomm.

Censura interdictionis potest infligi etiam ob peccatum alterius; propter peccatum enim Regis potest interdici totum regnum; arg. cap. Non est vobis 11. de sponsalibus: Et pro peccato Episcopi terra ipsi subiecta; cap. Sane 11. de officio Delegati. Et propter delictum Domini, vel Rectoris civitatis; cap. Si sententia 16. de sentent. excomm. in 6. Et monasterium ob peccatum Prælati contumacia, cap. Cum dilectus 8. de religiosis domibus, ac notat Fagnan. cap. Responso 43. de sentent. excomm. num. 42. Non potest tamen propter peccatum alterius infligi censura excommunicationis majoris, quia excommunicatio major non est infligenda, nisi propter peccatum mortale; peccatum vero cum consistat in actu, non est communitatis, sed proprium singularium personarum; adeoque non est excommunicanda tota communitas propter peccatum unius personæ singularis, ut expresse statuitur in cap. Romana 5. de sentent. excomm. in 6. "In universitatem, vel collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus, volentes animarum periculum evitare, quod exinde sequi posset, cum nonnumquam contingeret innocios hujusmodi sententia irretiri; sed in illos dumtaxat de collegio, vel universitate, quos culpabiles esse constiterit, promulgetur." Et quod unus non sit excommunicandus propter peccatum alterius, v. gr. filius pro delicto patris, dicit expresse Augustinus relatus in cap. Si habes 2. caus. 24. quest. 3. Neque enim propter peccatum alterius potest infligi censura suspensionis proprie, & strictè acceptæ; sic Navar. in manual. cap. 27. num. 165. Layman. lib. 1. tract. 5. part. 3. cap. 3. num. 1. Suarez, & alii passim. Et ratio est, quia suspensio est proprie dicta poena, quippe directe culpam adimens usum ecclesiæ potestatis; atqui poena talis non incurritur sine culpa propria; arg. cap. Quæsit 2. de his, quæ sunt à major. part. cap. ubi expresse dicitur: Peccata suos auctores tenere debent; & adeoque &c. (Vide verb. Capella, num. 20. verb. Immunitas, num. 125.)

Ab incurrendis censuris tres præcipue causæ excusant. Prima est: Ignorantia invincibilis Juris, aut facti, cui sit annexa censura. Quod ignorantia invincibilis Juris, seu ipsius censuræ, dummodo non sit crassa, aut supina, excuset ab incurrenda censura, habetur expresse in cap. Ut animarum 2. de constit. num. 6. ibi: (Vide verb. Ignorantia.) "Ut animarum periculis obviatur, sententia per statuta quoruncunque Ordinariorum prolati, ligari nolumus ignorantes, dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, aut supina." Et quod excuset ab incurrenda censura ignorantia facti, quia quis ignorat factum suum esse tale, quod sit prohibitum sub censura, habetur in cap. Si vero 3. de sentent. excomm. ubi statuitur, quod non incurrat excommunicatio ab eo, qui occidit Clericum, quem inconvincibiliter ignorabat esse talem, & putabat esse laicum, ibi: "Si retro aliquis in Clericum nutrientem comam, manus inje-

»erit violentas, propter hoc non debet apostolico prae-  
 »sentari conspectui, nec etiam excommunicatione innoda-  
 »ri, dummodo ipsum esse Clericum ignoraverit. Et  
 quantum ad hoc excusat etiam inadvertentia, quia aequi-  
 »valet ignorantia. Secunda est: Impotentia, sive physica,  
 sive moralis; unde ratione impotentiae physicae, qui non  
 habet quod restituat, excusatur a censura lata contra de-  
 »tinentem rem alienam. Et ratione impotentiae moralis, ex-  
 »cusatur qui ob metum gravem, v. gr. mortis, mutilatio-  
 »nis, infamiae, gravis iacturae bonorum, & similium cogitur  
 »omittere, aut facere aliquid, quod sub censura praescri-  
 »bitur, vel respective prohibetur. Et ratio est, quia non obligat  
 »censura regulariter loquendo cum periculo vi-  
 »tae, membrorum, vel alterius gravis damni iuxta  
 »communem sententiam; arg. c. 4. de regul. Juris, ibi:  
 »Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. (Vide  
 »in add. ex aliena manu, verb. Foemina.) Tertia est appel-  
 »lacio legitime interposita ad superiorem post commina-  
 »tionem censurae ab inferiore factam, antequam incurra-  
 »tur. Et ratio est, quia appellacio facta in tempore suspen-  
 »dit usum jurisdictionis in iudice, ut habetur expresse in  
 »cap. Romana 2. & cap. Si a iudice 10. de appell. in 6. Et  
 »idem omnino facit recusatio iudicis, antequam sententiam  
 »omnino executionis, vel alterius censurae ferat; textus  
 »claro in c. Quoties Episcopi 16. caus. 2. q. 6. ibi: «Quo-  
 »ties Episcopi se a suis Comprovincialibus, vel à Metro-  
 »politano putaverint praegravari, aut eos suspectos ha-  
 »buerunt, mox Romanam appellent Sedem, atque eis li-  
 »bere ire liceat, & dum praedictam romanam ecclesiam  
 »appellaverint, aut ab ea se audiri poposcerint, nullus  
 »eorum excommunicare, aut eorum Sedes surripere, aut res  
 »eorum auferre, aut aliquam eis vim inferre praesumat.»  
 »Quo tamen non verificatur, quando appellacio fit post iam  
 »latam excommunicationem, vel alterius censurae senten-  
 »tiam, quia tunc appellacio facta solum post latam senten-  
 »tiam, non habet vim suspendendi, sed solum devolven-  
 »di; ut superior possit cognoscere de iustitia censurae; c.  
 »Ad reprimendum 8. de offic. iudic. Ordinar.  
 »Innocens censuratus, v. gr. excommunicatus secundum  
 »allegata, & approbata in foro externo pro tali ha-  
 »bere se debet; quamvis coram Deo ab ea immunis sit, &  
 »in secreto contra eam agere possit. Est communis sen-  
 »tentia Doctorum, & colligitur ex cap. Sententia 1. caus. 11.  
 »quasi. 3. ibi: Sententia pastoris, sive iusta, sive in-  
 »iusta fuerit, rimenda est; & concordat cap. Inquisitioni  
 »tum 44. de sentent. excom. ubi excommunicatus innocen-  
 »ter, ob sanctam observantiam legis divinae, ex iuxta ta-  
 »men praesumpta causa in foro externo, cogitur in eodem  
 »foro servare censuram. In publico enim se gerere debet  
 »ut censuratus, & à ministerio suo abstinere, ne debitam  
 »auctoritati ecclesiae reverentiam, & obedientiam infrin-  
 »gat, si lata in eum sententia publice fuerit promulgata:  
 »Ne, ut dicit Sanctus Gregorius Homil. 26. in Evangel.  
 »Ne etsi iniuste ligatus est, culpa, quae non erat, fiat. Et  
 »revera si talis secundum allegata, & approbata in iudicio  
 »censetur reus, & causa ad censuram censetur sufficiens,  
 »debet censura in foro externo, tam à Censurato, quam ab  
 »aliis servari, donec vel ab ea praesumptus reus fuerit ab-  
 »solutus, vel innocentia ipsius, atque error censurae publi-  
 »ce innoverit. Hoc enim necesse est ad publicam utilita-  
 »tem, & disciplinam, ipsamque iudicis ex officio secun-  
 »dum allegata, & approbata iudicantis auctoritatem tuen-  
 »dam, cui bono communi merito bonum privatum postposi-  
 »tum debet: Aliter aperiretur via malevolis qualibet cen-  
 »suris contemnendis, cum semper dicere possent, se coram  
 »Deo esse innocentes, quamvis in foro externo iuxta alle-  
 »gata, & probata essent damnati ut rei. In secreto tamen  
 »posset talis se gerere ut non Censuratus; cap. Cui est il-  
 »lata 46. caus. 11. q. 3. ibi: Cui est illata sententia... si  
 »iniusta est, tanto eam curare non debet, quanto apud  
 »Deum, & Ecclesiam eius neminem potest iniqua gravare  
 »sententia. Ita ergo ex se, non absolvi desideret, quia se  
 »nullatenus perspicit obligatum. Immo ut habetur in cap.  
 »Illud 87. caus. 11. quasi. 3. ex verbis Sancti Augustini,  
 »censura iniuste lata potius nocet Latori, quam ei, in  
 »quem est iniuste lata, ibi: Quod illud plane non temere di-  
 »xerim, si quisquam fidelium fuerit anathematizatus injus-

te, ei potius oberit, qui faciet, quam ei, qui hanc patien-  
 »turam injuriam. Spiritus enim Sanctus habitans in Sanctis,  
 »per quem quisque ligatur, aut solvitur, immeritam nulli  
 »panam ingerit.  
 »A censuris à Jure, si non sint reservatae, absolvere  
 »potest quilibet Confessarius pro foro interno conscientiae;  
 »pro foro tamen externo superior Censuratus, c. Nuper 29.  
 »verr. In secundo casu, de sentent. excommunicat. Si sint  
 »reservatae, possunt absolvi ab eo, cui sunt reservatae,  
 »aut ejus Delegato, vel à superiore ejus, cui sunt reser-  
 »vatae, vel à Confessariis ad id privilegiatis, uti sunt  
 »Confessarii Regulares, qui ab omnibus censuris à Jure  
 »latis, & Papae reservatis (exceptis tantummodo quibus-  
 »dam casibus intra Italiam, & extra urbem de mandato  
 »Clementis VIII. reservatis) absolvi possunt, ut constat  
 »ex privilegio Pauli III. constit. incip. Cum inter  
 »cunctas, edit. 3. Junii 1545, in quo communicant  
 »alii Regulares, & ex aliis privilegiis. Vide verb. Ab-  
 »solutio.  
 »Circa sex casus ex speciali mandato Clem. VIII.  
 »à Sacra Congregat. Episcop. & Reg. ann. 1602. 26. No-  
 »vembri reservatos, adest declaratio Clementis XI. die 13.  
 »Martii 1711. qua decernitur, nec seculares, nec Regu-  
 »lares privilegiatos in urbe absolvi posse ab istis ca-  
 »sibus, scilicet: Violationis clausurae monialium ad malum  
 »finem: violationis publicae immunitatis ecclesiasticae in  
 »terminis constituti. Gregor. XIV. vel etiam occultae, si  
 »fiat publica auctoritate, atque publice Presbyteri oc-  
 »cisi. In reliquis vero casibus intacta manent in ur-  
 »be privilegia Confessariorum, quae ante dictum decre-  
 »tum obtinebant.  
 »Sed meminisse debuerat accuratus Theologus, &  
 »adnotare, jam in verb. Absolvere, Absolutio, art. 1. nu-  
 »mer. 47. fuisse à me allatam ad litteram dictam declara-  
 »tionem Clementis XI. Vide ibi.  
 »A censuris ab homine latis per sententiam specialem  
 »potest absolvi solus ille, qui eas tulit, vel ejus Dele-  
 »gatus; cap. Pastoralis, §. 11. Praeterea, de offic. Ordin.  
 »cap. Querentis 26. de offic. Delegati. Vel ejus Suc-  
 »cessor; cap. Si Episcopus 11. quasi. 3. pro quo venit  
 »etiam capitulum Sede vacante; cap. unic. de majori, &  
 »obediens. in 6. Vel (si agnoscatur injustae) Superior  
 »Censurantis plenam jurisdictionem in illum habens, ut  
 »Papa respectu omnium, Generalis respectu superiorum  
 »totius Ordinis, Provincialis respectu Superiorum suae  
 »provinciae. Adeo ut neque Summus Penitentiarum Romae  
 »censuras illas in aliquem nominatim latas tollere consu-  
 »erit, ne jurisdictione Ordinariorum turbetur. Bened. XIV.  
 »institus. eccles. 55. §. 11. Non sic autem Archiepiscopus 37  
 »respectu suorum suffraganeorum, nisi ad eum appelle-  
 »tur; quia Archiepiscopus non habet jurisdictionem absol-  
 »vendi à censura, quam in proprium subditum tulit Epis-  
 »copus ejus Suffraganeus, nisi ad eum à sententia cen-  
 »surae appelletur, ut colligitur ex cap. Nullus primas 7.  
 »caus. 6. quasi. 3. & ex cap. Pastoralis 11. de offic. Or-  
 »dinarum. Nec etiam Legatus Sedis apostolicae, qui licet  
 »aliquo modo superior sit Episcopi, non tamen in ordine  
 »ad causas subditorum, nisi ad ipsum appellatum, ut de-  
 »ducitur ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. de refor-  
 »mar. Barbosa ibi, & alii. Nemo tamen debet absolvi à  
 »gravibus censuris, sive pro foro interno, sive pro exte-  
 »rno, nisi prius serio promittat de parendo mandatis eccle-  
 »siae, vel absolutis, & de non committendo imposterum  
 »hujusmodi delicta, cap. Super eo 1. cap. Ex tenore 10.  
 »cap. Ad haec 12. & cap. Venerabili 52. de sentent. excom-  
 »municat. In articulo mortis potest quisque Confessarius,  
 »& in defectu Confessarii quilibet Sacerdos à quibusvis  
 »censuris absolvi, sub onere tamen, ut elapso periculo  
 »poenitens coram superiore compareat ad exequendum,  
 »quod ille praescripserit; cap. Eos 21. de sentent. excom-  
 »municat. in 6. Potest quis pluribus censuris ligari, & po-  
 »test absolvi ab una, & non ab aliis ad differentiam pec-  
 »catorum. Ita communis: censura excommunicationis li-  
 »gatus non potest à peccatis absolvi, nisi prius ab ipsa ab-  
 »solvatur, quia excommunicatus est incapax susceptionis  
 »Sacramenti. Ita etiam communis Doctorum. Forma abso-  
 »lutionis à censuris non habet praefixa verba, sed potest